CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº

(Do Deputado Alfredo Sirkis)

Requer autorização para representar a CREDN

na 2ª Sessão do Grupo de Trabalho "Ad Hoc”

(ADP) sobre a Plataforma de Durban para

Ação Fortalecida (ADP), em Bonn, na

Alemanha.

 Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro autorização para representar a

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional na 2ª Sessão do Grupo de

Trabalho "Ad Hoc"(ADP) sobre a Plataforma de Durban para Ação Fortalecida (ADP),

no âmbito da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima

(UNFCCC). A sessão será realizada de 29 de abril a 3 de maio do corrente, na cidade de

Bonn, na Alemanha.

Justificativa

  A função do ADP é negociar, até 2015, um "protocolo, outro instrumento

legal ou resultado acordado com força legal", sob a Convenção do Clima, assinada na

Rio 92,  a ter vigência a partir de 2020, que representará o novo acordo internacional

sobre mudanças climáticas. Os instrumentos atuais vigentes, como o Protocolo de

Quioto estão se esgotando, não correspondem mais a situação atual e não atendem a

demanda científica de ações que permitam manter a concentração de gases de efeito

estufa na atmosfera em 450 ppm e o aumento da temperatura media no planeta abaixo

de 2 graus.

  O Brasil vem tendo um protagonismo importante na negociação da

questão climática, por isso a importância da Câmara dos Deputados continue

acompanhando o processo de discussão sobre um novo acordo que substituirá o

Protocolo de Quioto, dessa forma, entendo relevante a aprovação desta autorização.

  Sala da Comissão, em 10 de abril de 2013.

  Deputado Alfredo Sirkis